Modus iniungendi penitentiam ipis contritibus

ne quid iuris. Solutio dicendum est quod si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus testimonium habens bonum et non potuit venire ad sacerdotem: sed occupavit eum mors in domo in via vel alibi factam pro eo parentes eius oblationem ad altare et dent redemptionem pro captivis. per magi. xxi. distm. xii. c. xv. q. vi. capitu. si aliquis. Queritur utrum possibile sit reconciliari deo per satisfactionem: et videtur quod sic: quia satisfactio est honoris debitum deo reddere: sed hoc est impossibile: ergo. In oppositum arguitur sic: tanta est offensa quantum is cui offensus est: sed deus qui offensus est infinitus: ergo et offensa: sed quanta est offensa tanta debet esse satisfactio: alioquin non meretur dici satisfactio: ergo opus bonum in infinitum puniri: sed hoc est impossibile: ergo nemo potest satisfacere. Solutio in peccato duo sunt scilicet offensa et inordinata libido: offensa dei est infinita et pro illa non fit satisfactio: sed deus illam remittit ex misericordia dando suam gratiam: libido autem est finita. Et quia deus iustus est non totum remittit: sed pro illa erigit penam condignam sibi illud Deuter. xxv. iuxta mensuram peccati plagam modum. Queritur utrum extra charitatem existentem pro peccato possibile sit satisfacere. Solutio sine gratia gratum faciente et extra charitatem impossibile est placere deo et satisfacere. ad corint. xii. Si distribero omnes facultates meas in cibos pauperum charitatem autem non habeam nihil mihi prodest. Et si obiiciatur contra ex illo euangelio luce. xi. Date elemosynam et omnia munda sunt: et danielis iii. dixit Daniel Nabuchodonosor peccata tua elemosinis redime. Solutio intelligitur ad illum sensum quod per elemosynam preparant se ad gratiam: quia deus opera non acceptat nisi prius acceptet prosonas: sicut habetur Gen. iii. Quomodo deus prius respexit ad Abel quam ad munera eius. Queritur utrum peccator qui non vult accipere condignam satisfactionem peccet mortaliter. Solutio illud preceptum facite dignos fructus penitentiae est affirmativum: deo non obligat ad semper. Et praeterea commissus est in potestate sacerdotum et si penitens condignam penam suscipit plenam penitentiam facit. si non propter hoc quod sacerdos non imponit attendens fragilitatem peccatoris dominus expectat et solvit in purgatorio. Queritur utrum post istam vitam possit remitti aliquod peccatum. Solutio. Dicendum est quod peccatum mortale non dimittitur post hanc vitam: patet quia peccatum mortale obligat ad penam eternam: ergo nunquam dimittitur: sed peccato dimisso in hac vita potest ei pena correspondens in alia vita remitti. tamen quousque pena non sit perpetua: scilicet peccati mortalis confessi est tamen grauior: qualis ver pena que possit in hac vita exsolui. patet quia pena tanto acceptior quanto magis voluntaria illa purgatorio non est voluntaria praeterquam. De peccato veniali dicendum est quod potest remitti post hanc vitam et quo ad culpam et quo ad penam: patet: quod veniale non tollit charitatem. Si ergo quis sit in actu peccati venialis usque ad ultimum instans vite certum est quod non damnabitur. nec cum peccato glorificabitur: quia nihil inquinatum intrat in gloriam: ergo remittitur post hanc vitam: ideo dicitur. xxv. dist. c. Qualis quod peccata venialia que hunc expectantur illic igne purgabuntur: in quo etiam capi. expresse dicitur quod culpa venialis remittitur. hoc dicit Laudulphus super. xx. distm. sententiam. Queritur utrum aliquis in peccato mortali constitutus auctoritate sua debeat abstinere a perceptione sacramentorum. Solutio. Breuiter dicendum est quod si quis velit abstinere hoc debet facere antequam confiteri: scilicet sacerdotis. in capitulo. in accusatione. de penitentia. distm. i. et in capitulo Omnis viri usque sexus. de penitentia. et re. ubi dicitur quod nemo pro aliquo peccato debet abstinere ab ingressu ecclesie nisi sit sententia inodatus: et intellige ubi peccatum est occultum: et si abstineat hoc faciat de consilio sacerdotis: quia nullus censetur iudex in causa sua. in capitulo si quem: de sententia. excommunicationis. Queritur quid de ordine confitendi. Solutio. primo debet precedere confessio post ea penitentiae iniunctio. deinde absolutio. in cle. in capitulo Dudum infra de sepul. in tertio. et in glo. Queritur utrum aliquis possit in ex extremo vite sue penitere: et videtur quod non: quia omnis vere penitens dimittit peccata: sed ille qui in fine vite sue penitet non dimittit peccata: sed a peccatis dimittitur: quia tunc vult penitentiam agere quando peccare non potest: ergo videtur quod tunc non consequatur veniam. Secundo sic contritio que est pars penitentiae habet animum propositum confitendi et satisfaciendi: sed hoc propositum habere non potest qui in fine penitet quia ad id proponit quod scit sibi impossibile: ergo non potest confiteri et per consequens veniam consequi. In oppositum arguitur de latrone qui in fine vite sue penitens veniam inuenit. de quo habetur Luce vice simo tertio. Item ad idem. sapientia dei et misericordia vincunt humanam maliciam: sed hic potest usque ad extremum vite sue peccare. ergo et usque tunc de peccatis per diuinam misericordiam veniam consequi. Ad illam questionem dicitur multis modis. Magister enim sententiarum. xx. distinctione quarta. dicit quod tempus penitentie est usque in extremum articulum vite. unde Leo papa. Nemo est desperandus dum in hoc corpore constitutus est. Et idem de penitentia. distinctio. xvij. capitulo Nemo desperandus. Augustinus tamen in libro

de penitentia dicit. Nullus expectet quando plus peccare non potest. Super quo verbo Bernardus. Non est mirum si hic sic hinc erit qualiter vivit. et de penitentia. di. vij. c. si quis positus in ultima necessitate sue egritudinis habet idem. licet ergo difficile sit ut tunc si vera penitentia que tam fera venit quam cruciatus ligat membra et dolor sensum opprimit: ut vir homo aliquid cogitare valeat. Tamen melius est sera penitentia quam nulla multum sera fuit latronis penitentia: sed non fuit sera indulgentia: sed licet latro veniam in fine meruisset de omni crimine: non tamen dedit baptizatis peccati et pseuerandi auctoritatem. xx. d. iij. Ille quidem latro baptizatus fuit baptismo sanguinis. et. Super ista materia beatus Thomas dicit. Deus qui dat omnibus abundanter nulli gratiam denegat qui quod in se est facit ut se ad gratiam preparat. Nec autem preparatio fit per modum liberi arbitrii. ideo quod diu manet homini usus liberi arbitrii in hac vita in qua nondum est confirmatus ad malum potest se preparare ad gratiam de peccatis dolendo ut gratiam remissionis peccatorum consequatur. Tunc ad rationes dicendum est quod non est facile ut affectus quem homo tempore vite sue inclinavit ad aliquid subito ad contrarium retrahat. non tamen est impossibile: quod licet non cogitur ex habitu acquisito nec diuine potentie seu providentie potest perfigi per quam etiam quandoque in extremo vite vere penitentiae motus inspiratur. Et ad Augustinum dicendum est quod in suis verbis ostendit quod penitentiam quam aliquis in fine vite sue agit non est certum signum salutis: quod incertum est quoniam aliquis de peccato quod facere iam non potest penitet: unde voluntate peccandi amiserit quod adhuc magis manifestum est de illo qui peccare potest. Ad secundam rationem dicendum est quod in contritione sufficit propositum additionatum satisfactionis. scilicet ut velit si posset. Tamen notandum est quod in capi. Nemo desperandus. de penitentia. di. vij. in vno. s. circa medium dicit quod mors vivet et pena terret ad veram vitam veniet satisfactiones. et sequitur. Multos enim serotina penitentia solet decipere. Sequitur in tertio. Postea fac digne penam patiendo benigne. Ab ista parte usque ad finem capituli actorum principaliter determinat de modo faciendi penitentiam dicens quod penitentia iniuncta debet adimpleri sibi quod iniungitur a sacerdote: quod arbitraria est ut visum fuit superius. Et licet penitentia iniuncta a sacerdote debeat fieri in statu gratie tamen pro mortali peccato non est linquenda quin adimpleatur: quod penitentia assumpta est obligatoria: ideo. Pro quo est notandum quod obiectum penitentiae videtur esse pena non quecumque sed voluntarie inflata pro peccatis: signanter dico voluntarie inflata: quod mortis vel minoritas pene precise non est placativa offensa. In inferno enim erit maxima pena et in purgatorio maior pena quam in isto mundo: et tamen non remittit eandem offensam et ideo est: quod in isto mundo penitentia est voluntaria: in inferno et in purgatorio non. Pro cuius declaratione est notandum sibi. Bonaven. quod pena dicitur voluntaria tripliciter. Primo quod a voluntate imperante ut penitentia est pena. Secundo quod a voluntate acceptante ut pena martyrum. Tertio quod a voluntate tolerante ut pena existentium in purgatorio. Sed sibi. Laudul. iii. d. iij. sententia. pena dicitur voluntaria quatuor modis. Unomodo quod patienter portata sine murmure. Secundo quod voluntarie acceptata. Tertio quod voluntate caraveluta a contritione non tamen in reddente illi effectum. Quarto quod a voluntate caraveluta a contritione non tamen in reddente illi effectum: in duobus primis pena sine tristitia est obiectum voluntatis: sed non caraveluta: quod potest aliquis acceptare et patienter portare tristitia quam non causat. Tertio modo tristitia est tamen effectus: sed non obiectum: quod voluntas contritione causat tristitia: et ideo est eius effectus sed non intendit eam: ideo non est eius obiectum. Quarto modo tristitia est voluntas effectus quod ipsam causat et ipsam intendit. Unde sibi. Aug. Tristitia est dissensio ab hiis rebus que nobis voluntibus accidunt. Queritur utrum penitentia iniuncta alicui penitenti in peccato mortali completa sit reiteranda. Et videtur primo quod si peccator contritus et absolutus recidit in mortale peccatum antequam faciat penitentiam sibi iniunctam a sacerdote quod exsoluendo penam in mortali vere satisfaciat durum enim esset nimis fragilibus peccatoribus ad peccandum. Oppositum probatur sic: qui exequitur id quod non exequendo peccare videtur recte facere: sed si aliquis non exequatur penitentiam sibi iniunctam non exequendo peccaret: ergo faciens eam recte facit. Confirmatur sic. hec satisfactio non est reconciliatio ad acceptionem et amicitiam: sed tantum est redditio equivalentis sibi iustitiam sicut in civilibus cum amputatur pes offendentis communicative non reconciliative in amicitia tamen satisfacit: ergo ille satisfactio solvendo penam in mortali licet non ad gratiam reconciliatur. Conclusio talis est quod si aliquis satisfaciat existens in peccato mortali de peccatis de quibus conturbatur quando sunt sibi satisfactio imposta si iterum conteratur. De illo peccato mortali non debet imponi satisfactio pro peccatis pro quibus satisfecit. Sed pro illo solo quod supervenit de quo conteratur modo. Templum. Petrus hodie confitetur et conteritur de omnibus peccatis suis et iniungitur sibi penitentia decem dierum cras fornicatur: et nichilominus continuat suam satisfactionem: si decima die conteratur de fornicatione commissa non debet sibi imponi penitentia pro

et dicitur p

his pro quibus satisfecit: sed solum pro illa fornicatione. ¶ Alia conclusio est ista posita casu q̄ Pe-  
trus cōteratur & cōfiteatur de omnib⁹ peccatis suis hodie et imponat sibi penitētia si cras reciderit  
in mortale & moriatur & dampnetur. credo q̄ non habebit penam eternam pro peccatis de quibus  
fuit absolutus licet non satisfecerit de eis: s̄ exsoluet penā tēporalem satisfactioni correspondentem  
& hoc in inferno. Probat⁹ q̄ q̄n fuit absolut⁹ & contritus fuit sibi cōmutata pena eterna in tēpora-  
lem: cum ergo respectu illorū peccatorū non superveniat aliqua alia obligatio ad huc remanet obli-  
gatio tēporalis: & per consequēs ab eo pro contritis & confessis nulla alia ei soluet. licet de alio vel de  
alijs mortalibus de quib⁹ non est cōtritus nec absolutus puniat eternaliter. Hoc dicit laudulphus  
super. xv. dist. iij. sentē. beatus Tho. in eodē. iij. dicit q̄ quedā sunt opera satisfactoria quorū effe-  
ctus manet postq̄ ipsa facta sunt sicut postq̄ elemosyna est facta adhuc manet eius effectus: scilicet  
diminutio tēporalis substātie dantis. Similiter q̄ aliquis ieiunavit adhuc remanet eius effect⁹: scilicet  
effectus ieiunij quidē effect⁹ est debilitas corporis ieiunātis: & alia quib⁹ sunt in peccato morta-  
li facta non oportet q̄ reiterentur. Alia sunt opera satisfactoria que postq̄ facta sunt nihil remanet de  
eis: sicut oratio: ideo si fiat in peccato mortali debet reiterari. Verbi gratia: alicui iniungitur q̄ dicat  
septē psalmos vel. xv. Pater noster: similia: si illa dicat in peccato mortali oportet q̄ reiteret: ea in sta-  
tu gratie: secus de elemosinis & ieiunijs vt premi. ¶ Queritur utrū penitēs resurgat in maiori gra-  
tia. Solutio dicendū est s̄m Laudul. sup. iij. sentē. p̄ aliquas cōclusiones quarū prima est. q̄ resurgēs  
a peccato semp̄ surgit ad maiore gloriā. Probat⁹ q̄ ipso resurgente a peccato remiscuit oia opera  
mortificata: & cū hoc habet nouū meritum p̄ actū confessionis: ergo & maior gloriā: q̄ plus de meri-  
to sequitur plus de premio. ¶ Secūda conclusio est q̄ si ille peccator persisteret in gratia premia nū-  
q̄ peccasset haberet multo magis de gratia & gloria q̄ haberet resurgēdo de reciduo probat⁹: q̄ pro-  
ficiens in actus per habitū continuatū longe plus acquirit q̄ faciat aliquis alius per habitū disconti-  
nuatū: sed ille qui nunq̄ cecidit habet habitū continuatū: & qui cecidit habet habitū discontinuatū  
ergo longe plus proficiet primus q̄ secūndus. Notetis q̄ hic fit mētio de gratia q̄ gratia d̄: tripliciter  
vno modo generaliter & sic gratia d̄: adiutorij diuinū creature gratis datū & indifferētē ad quēcūq̄  
actum & sine huius gratie adiutorio non possum⁹ aliquid facere nec in esse durare. Alio modo dicit⁹  
gratia specialiter que est gratia gratis data & est donum quo homo preparat se ad suscipiendum san-  
cti spiritus donū & hui⁹ gratie est declinare liberū arbitriū a malo & excitare ad bonū & sine hac gratia  
null⁹ facit sufficētē qd̄ in se est vt preparat se ad salutem. Alio modo d̄: gratia proprie prout est donū  
diuinū datū alicui ad merēdū que quidē gratia d̄: grā. gratū faciens: & sine hac gratia nullus potest  
mereri nec in bono proficere nec puenire ad salutē. Ad hanc em̄ requirit⁹ q̄ sit a deo efficiēte. secūdo  
q̄ sit a gratia gratis data liberū arbitriū excitante a mouēte. tertio q̄ sit a libero arbitrio consequē-  
te. Alio modo d̄: gratia gratis dās vt est de⁹. Alio modo d̄: grā gratie signū vt est prophētia & pote-  
stas faciēdi miracula. Item gratia gratū faciens est duplex: scilicet operās & cooperans. Operans est  
preueniens incipiēs & liberās: q̄ expellit peccatū. Cooperās est subsequēs perficiēs & adiūns: quia  
adiūnat li. ar. & ei cooperatur in merito s̄m compēdijs theologie: s̄ quia fit mētio in fine littere de ope-  
ribus mortuis & mortificatis ibi. Omnia que fiūt &c. ¶ Querit⁹ utrū opa facta in peccato mortali p̄  
sequētem penitētia remiscāt. Et videtur p̄io q̄ sic auctoritate Adamantij super Jo. dicit⁹. Sunt  
in ecclesia credētes quidam & acquiescētēs diuinis preceptis: sed in conuersatione propria obscuris  
vitijs muoluti nec omnino daponētēs veterem boiem cum actibus suis. Istis tñ chāristus salutem cō-  
cedit: ergo magis videtur q̄ eis qui per penitētia emēdationem exercent opera bona valeant ad  
salutem. ¶ Secūdo arguit⁹ sic. plus appropinquit charitati & gratie bonū virtutum q̄ bonū natu-  
rale: sed gratia sequēs per penitētia restituta naturalia perficit & s̄m quosdam illa naturalia sunt  
gratuita: ergo multo fortius bona virtutis acquisite sine charitate facta p̄ penitētia viuificantur vt  
profint ad vitā. ¶ Tertio arguit⁹ sic. remota causa remouetur effectus: s̄ causa quare illa opera nō  
valeant ad vitā erat charitatis defectus & gratie: ergo cū per penitētia charitatem & gratiā & om-  
nes virtutes restituant etiā bona opera sine charitate viuificantur. In oppositum arguit⁹ sic a non vi-  
uo non potest generari aliquod viuum vel habens potētia ad vitā: sed homo sine charitate non vi-  
uit vita spiritali: ergo non potest facere aliquod opus spiritaliter viuum. Itē si opera extra charita-  
tem facta possent aliquo modo viuificari aliquis sine charitate posset aliquo modo mereri vitā eter-  
nā qd̄ est falsum. ¶ Reuert⁹ ad istā questionē ommissis oib⁹ alijs opinionib⁹ dicit⁹ est s̄m bñm Tho.  
super. xij. di. iij. senten. q̄ penitētia de ratione sui ordinatur ad remotionem mali. unde q̄ aliqua bo-  
na restituantur per penitētia non est nisi per accidēs. i. in quātū penitētia remouet prob. bens.

Causa autē que est remouens prohibens erigit cām p̄ se aliquam respectu cuius ip̄a est causa per ac-  
cidens viuificans operum extra charitatē factorum: & ideo nō pōt poni aliqua causa p̄ se: q̄ vita ope-  
rum ex vita operantis dependet: & ideo a gratia vel a charitate habent opera q̄ viuunt: gratia vero  
v̄ charitas q̄ penitētia restitua nō potest operibus p̄cedentibus vitam conferre: q̄ habitus nō for-  
mat actum nisi qui ab eo p̄cedit: & ita patet q̄ p̄ penitētia opa extra charitatem facta viuificari nō  
possunt. Tunc ad rōnes: primo ad primā dicendū est q̄ p̄ salutē intelligit signū salutis s̄m Isidorū  
exponentē verba Adamantij q̄ etiam signū peccatores in sacramētis suscipiūt. Vel aliter dicendū  
est q̄ cōcedit eis salutē in spe sed nō in re. Ad scdā q̄ dicit plus appropinquit &c. dicendū est q̄  
potente naturales sunt magis propinquantes charitati & gratie q̄ bonū virtutis acquisite in quāz  
tū sunt subiectum gratie & charitatis & potentia naturales fieri gratuita dona nō intelligit q̄rum  
ad actus qui transeūt s̄ quo ad potentias & habitus qui manent. Ad tertiā q̄ dicit remota causa &c.  
dicendū est q̄ causa quare opera sunt nō ortua est: q̄ nō sunt a charitate elicita: & ideo causa mortis ab  
eis nō tollitur p̄ penitētia quare pōt facilius cōcludi q̄ nulli in peccato mortali p̄seueranti peniten-  
tia pōt esse fructuosa. s̄ quo ad vitā eternā: vt habetur in glo. sup. illud aucten. de pe. di. iij. viuere nō  
possunt que mortua nata fuerunt. de pe. ea. di. ca. penul. & xvij. q. i. c. que xp̄o. valent tñ b. na opera  
in peccato mortali facta ad plura ad p̄secutionē bonorū & palium ad dispositionē: ad gratiā: ad assue-  
tudinem bonorū: liberant ab omissione: tollunt negligentiā seu ocium: debilitant fomtē: temptatio-  
nem repellunt iocunditatē in mente faciunt penā dimittunt: restringunt ad fluxum peccati: prouo-  
cant videntes ad laudē dei: vt habet per omnes docto. theologie. ¶ Querit⁹ utrū opera in cha-  
ritate facta p̄ peccatū mortale sequēs possint mortificari: et videt⁹ q̄ non: & quod non est nō pōt mor-  
tificari: sed opa que in charitate facta fuerūt transeūt & post peccatū sequēs nō sunt: ergo nō possunt  
mortificari. Secūdo arguit⁹ sic. Pena non debet excedere culpā s̄ in aliquo qui multa bona facit et  
maxima charitate pena culpā excederet si p̄ vnum peccatū mortale sequens omnia bona p̄cedentia  
p̄deret: ergo peccatū sequens nō mortificat omnia bona prius in charitate facta. In oppositum ar-  
guit⁹ sic: q̄ dicit Ezechie. xvij. Si aucterit se iustus a iusticia sua & fecerit iniquitatem s̄m omnes  
abominatiōes quas operari solet impius nunq̄ vnet dicit dñs oēs iusticie eius quas facerat non  
recordabunt. Item vta operū ex vita operantis dependet sed p̄ peccatū mortale ille q̄ op̄ us fecerat  
in charitate mortificat⁹. ergo & opa ab ip̄o facta. Ad istam cōnem dicendū est q̄ illud p̄p̄e viuere  
apparet qd̄ habet aliquē mortū & inde vite nomen p̄p̄e ad alia oia trahitur que ex se habent opera-  
tionem aliquā sine aliquo p̄ncipio extra sicut que intelligunt & sentium mouent & nutriunt: & in-  
de est q̄ nomen vite transmittit ad oia illa que habent debitā operationē vt effectum & illa que pri-  
uantur hac dicunt⁹ mortua p̄p̄e aut effectus humanorū operū est q̄ p̄ ea homo ad vltimū finem  
humane vite pueniat. s̄ beatitudinem: & ideo illa opa bonū p̄p̄e viuā dicunt⁹ que bonū ad  
vitā eternā p̄ducere possunt. Illa autē opera que hoc faciēdi p̄tatem nō habent mortua sunt. Al-  
la autē opera dicunt⁹ mortificata que hanc p̄tatem amiserunt p̄ peccatū mortale sequēs cū prius cam  
habuerunt: & ideo opa bona extra charitatē facta mortua sunt. Opera autē bona prius ex charitate fa-  
cta in eo qui gratiā amittit p̄ peccatū mortificata sunt: q̄ peccatū sequēs impedit q̄ homo p̄ illa ope-  
ra nō possit ad vitā introduci eternam. Tunc ad rationes & primo ad primā q̄ dicit q̄ nō est &c. Di-  
cendū est q̄ opa bona in charitate facta quib⁹ actu transeant. manent tñ in merendo: s̄m hoc pos-  
sunt mortificari & s̄m q̄ sic manent habent efficaciam q̄rum in ip̄is est inducendi ad vitā eternam.  
Sed q̄ hunc effectū in peccato: nō habeant est p̄ accidens p̄pter peccatū qd̄ facit peccato: nō indis-  
positum ad p̄cipiendum effectū p̄cedentium meritorū: nec ab ip̄is operibus aliquid dimittit⁹ cuz  
in suo fieri efficaciam p̄dictā obtinuerint eo ip̄o q̄ extra charitatē sunt elicita qd̄ eis sequens pec-  
catum nō pōt auferre: & ideo remota indispositione a peccatore p̄ penitētia opa illa p̄cedentia effe-  
ctum suum in peccatoribus iterū habere incipiunt: & s̄m hoc viuificari dicunt⁹. Tamen si talis pecca-  
tor mortaf in peccato mortali bona illa in charitate facta p̄cedentia nō possunt sibi ad meritū vite eter-  
ne. Profunt tñ iustis p̄seuerantibus in penitētia. Ad scdā rōnem dicendū est q̄ p̄pter ingritudi-  
nem meref homo accepta beneficia amittere: & ideo p̄ q̄rumcūq̄ parū peccatū mortale quo ho-  
mo deo ingratus de beneficijs p̄ceptis sit oia bona p̄cedentia perdit q̄rumcūq̄ fuerint ad fructus  
vite eternæ: p̄pter hoc pena culpā excedit: tñ nō ita grauitur puniunt p̄ vno peccato mortali sicut  
pro pluribus. ¶ Querit⁹ utrū opera mortificata p̄ penitētia possint viuificari: & videtur primo q̄  
nō. Dicit enim Dugo de sancto victore q̄ nemo debet in spe venie peccare: & q̄ semel amittitur ali-  
plus non recuperatur: sed opera in charitate facta sunt per peccatum amissa: ergo non possunt am-

*Resolue diff  
nō potest mort  
q̄ sequit*

tur de satisfactione. Queritur in quo consistit satisfactio. Solutio. Satisfactio consistit in septem. Primum non est penosum sed superquivalens omni penoso et est seruor charitatis quem deus magis acceptat quam quodcumque opus laboriosum. Secundum est penosum interius et istud est contritio cordialis quam deus intus acceptat et totam relaxat penam: ut dicitur superius. Tertium est etiam penosum. scilicet exterius et illud est oris confessio: quod ex humilitate proprie abiectiois et vilipensionis recognoscendo coram homine tota vitia propter deum tollit magnam partem de pena. Quartum est passio penosa sequens. scilicet verecundia quam multum etiam de pena tollit ut visum fuit in capitulo de penam. Quintum est opus laboriosum exterius. scilicet carni macerare. quod fit per ieiunium. Sextum est mentem eleuare in deum quod fit per orationem. Septimum est aliorum necessitatibus subuenire quod est elemosyna. De his tribus vltimis habet de penam. di. vi. s. i. Ex quibus inducitur quod non oportet quod cuius peccato respondeat sua satisfactio propria scilicet satisfactio una specie et una numero potest pluribus peccatis responderet etiam plures satisfactiones possunt pro uno peccato adduci. Ita patet primo quod una satisfactio specie et una numero satisfaciatur per pluribus: patet quod quodcumque peccata sunt diuersa per eosdem actus contritionis in specie et etiam per unum actum qui esset bene intensus in numero possent de omnibus satisfieri quod etiam plures satisfactiones correspondant uni peccato. patet quod aliquid potest esse de eo non multum contritus: et tunc ieiunando orando elemosynam dando quasi pluribus satisfactoribus una tota satisfactio integrat unum peccato correspondens. Secunda propositio est illa quod hec satisfactio reconciliat satisfactio te deo offenso. Probatur quod deus non est implacabilis cum miseratōes eius sint super omnia opera eius sed per nullum convenientius placari potest ipse deus gloriosus quam per hanc satisfactioem que est reditio equalitatis secundum commutativam iusticiam ut dicitur ergo satisfactio vere reconciliat deo. Queritur per quibus peccatis imponitur hec satisfactio. scilicet elemosynam ieiunium: et oratio. Solutio. Dicendum est quod per omnia ubi est notandum secundum beatum Iohannem in sua canonica. i. c. ij. Omne peccatum reducitur ad unam distinctionem tribus membris que talis est. De vitium autem spectat ad concupiscentiam carnis aut ad concupiscentiam oculorum aut ad superbiam vite. Et quod pena debet correspondere culpe. ut per que peccatum homini puniatur. Sapientia. xi. Sicut in ciuitate melius satisfacit qui reddit aurum pauro quam argentum. ideo quantum possumus debemus conari ut magis proprie in eo in quo peccauimus puniamur et satisfaciamus ideo per peccatis carnis est imponendum ieiunium quod carnem macerat. Et similiter de peccatis ad luxuriam inducentibus ut est gula pro peccatis auaricie et inducentibus ad auariciam imponenda est elemosyna. et similia opera erogationis. Pro superbie peccato imponenda est humilitas et ea que inducunt ad humilitatem: tamen iste peccatus sunt arbitrariue ut visum fuit superius in capitulo de penitentia. Queritur utrum sacerdos debeat tantam penam iniungere penitentiam quam pro peccatis commissis meruit. Ad illud dubium respondet Thomas dicens quod non quod in hac vita vitari expleri possent. Similiter quia secundum quantitatem contritionis etiam pena diminitur quam sacerdos non cognoscit. ideo de peccatis penitentia sunt arbitrariue. id est secundum arbitrium sacerdotis qui discrete considerat conditiones penitentium et possibilitatem. unde et si tota penitentia non exsoluatur in hac vita que pro peccatis debetur in purgatorio expurgabitur et exsoluetur: quoniam reat pene temporalis post confessionem manet ad quam fuerat obligatus. Item non oportet quod sacerdotes super iungant penam quam in iure constituta est pro necessitate personam nisi iste peccatus qui iure constituitur enuncietur. vi. de heretico tractat. Landul. super. ty. di. iij. sen. vbi idem. Landul. super premissis. facit talem distinctionem. Peccator quo ad penam potest se quadrupliciter habere. uno modo si vere cōteratur et vult se subijcere sacerdoti in commutatione pene eterne in temporalē non tamen vult istam penam in hoc mundo ei exsoluere: sed in purgatorio ille est absoluendus et absolutio est rata dummodo appareat contritus. tunc persuadendum esset quod reciperet in hoc mundo penitentiam quod pene purgatorie sunt mirabiliter graues. Secundo modo si peccator vult partem pene hic exsoluere et partem in purgatorio: illo modo etiam est absolutio rata et hac ut plurimum homines utuntur: quod communiter perpendunt se non sufficienter satisfacere in hoc mundo: ideo expectant in alio. Tertio modo si peccator accipiat penam condignam pro tota culpa. sic absolutio est simpliciter rata et quo ad culpe dimissionem et quo ad pene satisfactionem. Quarto modo si peccator assumat maiorem penam seu penitentiam quam sit sua culpa: tunc absolutio est simpliciter et super rata. Unde isto opere penoso superexcedente peccator non debet satisfacere: sed mereri: quare potest concludi quod cum satisfacere opere penoso superexcedente culpe commisse spectat ad iustitiam communicatiuam et huiusmodi iustitia habeat latitudinem in suo medio non requiritur penitentia: ita punctualis quin vere penitentia sit rata siue sit aliquantulum plus siue minus dummodo non nimis excedat. Sed quod penitentia ut visum fuit superius non solum est satisfactoria pro peccatis preteritis immo etiam medicina contra futura peccata. ideo conueniens videtur ut talis penitentia iniungatur que sit in remedium contra accusationes peccatorum futurorum ideo contra verbosos et iracundos.

orationis penitentia iniungatur: quod oratio eleuat mentem ad deum. Contra gulosos et carnales ieiunium datur. Contra auaros datur elemosyna in penitentia. Ad orationem enim spectant omnia opera spiritualia. Ad elemosynam opera erogationis et misericordie. Ad ieiunium opera carnis affligentia: sicut vigilie: peregrinationes: discipline et huiusmodi: et ista considerantur seu debent considerari a quolibet confessore: ideo insequendo litteram actoris de istis tribus membris satisfactionis. scilicet elemosyna oratione et ieiunio intendo hic aliqua declarare. Et primo de elemosyna cuius textus est ab actore in hunc modum qui sequitur.

## Sequitur de elemosyna.

**S**i tibi sit multum studeas dare multa frequenter  
Si tibi sit modicum da iuxta posse libenter  
Si non sufficias dare sit tibi prompta voluntas  
Christo conciliat belemosyna federa firmat.  
Crimina mortificat redimit penamque relaxat

Bratos conseruat dantes a crimine seruat  
Omnia multiplicat bona pro donantibus orat  
Demonis expugnat fraudes a morteque saluat  
Prodest defunctis purganti carcere vinctis  
Is cui das munus sit vel videatur egenus  
Res quam das propria sit tibi istus sit tibi causa  
Da bona dum tua sunt quia nunc data plus tibi profunt  
Quam si preberes cum non retinere valeres  
Erras si speres quod plus te diligit beres  
Sub terra positum quod tu te diligis ipsum

**I**sta littera diuidit in sex partes. In prima parte actor docet modum faciendi elemosynam. In secunda parte docet utilitates elemosyne. In tertia parte docet cui sit dana elemosyna. In quarta parte quid sit elemosyna erogandum. In quinta docet causam puniendi palem propter quam elemosyna docet dari. In sexta docet quando elemosyna sit danda. Prima in tribus primis metris. Secunda ibi christo conciliat. Tertia ibi is cui das. Quarta ibi res quam das propria sit. Quinta ibi. Libellus sit tibi causa. Sexta ibi. Da bona dum tua sunt. Pro declaratione prime partis est notandum quod elemosyna est res sancta augens presentiam minuens peccata: coniungens angelis: separans a demonibus: peccatorem suo creatori reconcilians: quasi murus inexpugnabilis circa animam. Augustinus. Item duplex est elemosyna. scilicet spiritualis et corporalis: et vtraque cadit sub precepto affirmatiuo: et quod precepta affirmatiua non obligant ad semper sed pro loco et tempore: et secundum alias condiciones determinatas. Ideo oportet considerare conditiones ex parte dantis. scilicet quod det de superfluo: non solum respectu sui: sed respectu familie cuius vitam gerit. Similiter ex parte recipientis consideranda est necessitas. Elemosyne corporales sunt plures species que continentur in isto metro. Visito potum cibo redimo tego colligo condo. Visitare infirmos: dare potum sitientibus: cibare esurientes: redimere incarceratos: tegere nudos: colligere boves: spites: pauperes supplere propter deum condere. id est sepelire mortuos. Alia opera possunt istis addi. scilicet mutare proximo indigenti: remittere eidem debitum. unde Darbei. v. capitulo volenti mutuari a te non auerteris. et Luce. vi. Dutuum date nil inde sperantes. Aliud opus est facere potest in locis periculosis vel iuuare facere et cetera. Elemosyne spiritualis sunt alie septem species que continentur in isto versu. Consule castiga solare doce remitte fer ora. Consule inconsultum: castiga delinquentem solare desolatum: doce indoctum et inscium: remitte iniurie reatum: fer id est opem indigentibus et supposita lapsum: et fer. id est sustine patienter aduersitates et iniurias tibi illatas. Alii dicunt fer id est libenter baptizandos ad fontem baptismalem: ora pro defunctis et pro omnibus amicis et inimicis et persecutoribus tuis. Et quibus apparet quod nullus potest excusari a collatione seu datione elemosyne: quia si non habeat unde adimplere possit elemosyna corporales impleat spirituales secundum glossa. super psalmista. Iustus autem miseretur et retribuet: et si non habeat unde adimplere: saltem habeat bonam voluntatem: quia voluntas pro facto reputatur in glossa. capi. primo. extra de eo qui